
Všeobecne záväzné nariadenie č. 3/2022, 

ktorým sa mení a dopĺňa VZN č. 03/2015 o miestnych daniach a miestnom 

poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 

Obec Prusy na základe ustanovenia § 4 ods. 3 písm. g) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 

v znení neskorších zmien a doplnkov a zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom 

poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších zmien a doplnkov vydáva 

novelu č. 1 v tomto znení: 

 

Predmet novely 

Časť VII 

Mení  sa § 5, ktorý znie: 

§ 5 

Sadzba poplatku 

1. Obec Prusy stanovuje sadzbu poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady na 

obdobie jedného kalendárneho roka paušálne 0,07123 Eur za osobu a kalendárny deň, t. j. 26 

Eur za osobu a kalendárny rok. 

 

 

 

 

Mení  sa § 9, ktorý znie: 

§ 9 

Zníženie poplatku 

1.  Obec na základe písomnej žiadosti poplatníka zníži poplatok na 0,06301 Eur za kalendárny deň 

za obdobie, za ktoré poplatník správcovi dane preukáže na základe podkladov, že sa nezdržiava 

alebo nezdržiaval na území obce Prusy viac ako 90 dní v zdaňovacom období. Poplatník musí 

preukázať splnenie podmienok na zníženie poplatku predložením nasledovných podkladov, 

z ktorých jednoznačne vyplýva počet dní pobytu poplatníka mimo obce Prusy. Podkladmi sú: 

a) pri poplatníkovi, ktorý študuje mimo územia obce Prusy, ak je štúdium spojené s 

ubytovaním potvrdenie študentského domova alebo internátu o ubytovaní alebo nájomná 

zmluva 

b) pri poplatníkovi, ktorý prácu vykonáva mimo územia obce Prusy potvrdenie 

zamestnávateľa o zamestnaní alebo pracovná zmluva spolu s potvrdením o ubytovaní 

c) pri poplatníkovi, ktorý je v hmotnej núdzi rozhodnutie Úradu práce soc. vecí a rodiny 

o priznaní dávky a príspevkov v hmotnej núdzi. 

2. Obec poplatníkovi s trvalým pobytom v obci, ktorý v najneskôr v priebehu daného 

kalendárneho roka dosiahol vek 63 rokov pri nehnuteľnosti a byte, ktoré slúžia na bývanie zníži 

poplatok na 0,06301 Eur za kalendárny deň, t. j. 23 Eur za osobu a kalendárny rok. Obec 

poplatok zníži na základe údajov z evidencie obyvateľstva. 



3. V prípade, že doklad podľa ods. 1. nie je v slovenskom alebo českom jazyku, je potrebné 

k dokladom predložiť aj preklad, pričom sa nevyžaduje úradný preklad. Doklad nie je možné 

nahradiť čestným vyhlásením poplatníka. 

4. V prípade, že v priebehu zdaňovacieho obdobia nastanú zmeny v skutočnostiach, na základe 

ktorých bol znížený poplatok, poplatník je túto skutočnosť povinný nahlásiť správcovi dane do 

30 dní.  

 

 

Mení sa § 13, ktorý znie: 

 

§13 

Záverečné ustanovenie 

Obecné zastupiteľstvo v Prusoch sa uznieslo na vydaní tohto VZN na svojom zasadnutí dňa 

25.11.2022 uznesením č.U/4/2022 a toto VZN nadobúda účinnosť dňom 1.1.2023. 

 

 

 

 

V Prusoch, 25.11.2022 

 

 

 

 

       .................................................. 

             Mgr. Igor Súkeník, v. r. 

          starosta obce  
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